Selain itu dalam penetapan awal dan akhir Ramadhan terdapat kelompok masyarakat yang berpedoman pada hisab dan kelompok masyarakat yang berpedoman pada rukyat. Kedua kelompok ini sangat sulit untuk disatukan karena mempunyai alasan fiqh masing-masing yang berbeda. Hal ini terbukti dengan adanya kasus perbedaan penetapan awal Ramadhan pada tahun 1407 H/1987 dan 1422 H/2001 yang tercatat dalam perbedaan hisab rukyat. Departemen Agama yang merupakan sebagian kecil kasus perbedaan yang sering kali dijadikan sorotan para ahli astronomi baik dalam

⁶ Ahmad Izzudin, op. cit., hal 141.

maupun luar negeri.

H menurut Aboge tahun ini adalah tahun Jimawal jatuh pada hari Rabu Wage tanggal 3 September dan hari Jum'at Wage tanggal 3 Oktober 2008 dan menurut penetapan pemerintah awal dan akhir Ramadhan jatuh pada hari Rabu Wage tanggal 3 September dan hari Rabu pahing tanggal 1 Oktober 2008 M, pada tahun 1430 H menurut Aboge tahun ini adalah tahun Je jatuh pada hari Minggu Pon tanggal 23 Agustus dan hari Selasa Pon tanggal 22 September 2009 M, dan menurut penetapan pemerintah awal dan akhir Ramadhan jatuh pada hari Sabu pahing tanggal 22 Agustus dan hari Senin Pahing tanggal 21 September 2009 M, dan pada tahun 1431 H menurut Aboge tahun ini adalah tahun Dal jatuh pada hari Kamis Pahing tanggal 12 Agustus dan hari Sabtu Pahing tanggal 11 September 2010 M dan menurut penetapan pemerintah awal dan akhir Ramadhan jatuh pada hari Rabu Legi tanggal 11 Agustus dan hari Jum'at Legi tanggal 10 September 2010 M.⁹ Dari